[bookmark: _GoBack]MOÇÃO Nº 123 / 2017

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos regimentais, e após ouvido o douto Plenário, seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO aos Senhores Rodrigo Galvao Bueno Gardona, Wilker Cardoso Rodrigues, Jailson Aparecido da Silva, Sidney Benedito Silva e às Senhoras Hellen Patrícia Moraes Fonseca, Lydia Sebba Souza Mariosa, Eneida Silva Magalhães, Maria Eduarda Gomes e Diba Maria Sebba Tosta de Souza, pela idealização do vídeo: "Pé Diabético: Prevenção e cuidados", veiculado na TV Câmara.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, no Brasil, a maioria da população tem diabetes e este número, de acordo com os estudiosos, tem crescido. Na maioria dos casos, o paciente demora para procurar ajuda médica, retardando o diagnóstico e favorecendo o aparecimento de complicações. Nesta perspectiva de prevenção, o vídeo idealizado por estes profissionais aborda problemas, dúvidas e tratamentos para os pacientes diabéticos, destacando o "Pé Diabético", que é frequente na população diabética.

Sala das Sessões, 9 de Maio de 2017.

ADRIANO DA FARMÁCIA

	PRESIDENTE DA MESA

	ADELSON DO HOSPITAL
	ANDRÉ PRADO

	VEREADOR
	VEREADOR

	ARLINDO MOTTA PAES
	BRUNO DIAS

	2º VICE-PRESIDENTE
	2º SECRETÁRIO

	CAMPANHA
	DITO BARBOSA

	VEREADOR
	VEREADOR

	DR. EDSON
	LEANDRO MORAIS

	VEREADOR
	1º VICE-PRESIDENTE

	ODAIR QUINCOTE
	OLIVEIRA

	VEREADOR
	VEREADOR

	PROF.ª MARILÉIA
	RAFAEL ABOLÁFIO

	1ª SECRETÁRIA
	VEREADOR

	RODRIGO MODESTO
	WILSON TADEU LOPES

	VEREADOR
	VEREADOR